Gambar 3.1: Salah satu bukti penyebaran agama Islam di Indonesia

yakni Makam Fatimah binti Maimun bin Hibatullah (Sumber:
historyofcirebon.id)

Di Jawa, Islam masuk melalui pesisir utara Pulau Jawa ditandai
dengan ditemukannya makam Fatimah binti Maimun bin Hibatullah
yang wafat pada tahun 475 Hijriah atau 1082 Masehi di Desa Leran,
Kecamatan Manyar, Gresik. Dilihat dari namanya, diperkirakan
Fatimah adalah keturunan Hibatullah, salah satu dinasti di Persia. Di
samping itu, di Gresik juga ditemukan makam Malik Ibrahim dari
Kasyan (satu tempat di Persia) yang meninggal pada tahun 822 H
atau 1419 M. Agak ke pedalaman, di Mojokerto juga ditemukan
ratusan kubur Islam kuno. Makam tertua berangka tahun 1374 M.
Diperkirakan makam-makam ini ialah makam keluarga istana
Majapahit.

disiarkan oleh bangsawan Arab bernama Sultan Syarif Abdurrahman
pada abad ke-18. Di hulu Sungai Pawan, di Ketapang, Kalimantan
Barat ditemukan pemakaman Islam kuno. Angka tahun yang tertua
pada makam-makam tersebut adalah tahun 1340 Saka (1418 M).
Jadi, Islam telah ada sebelum abad ke-15 dan diperkirakan berasal
dari Majapahit karena bentuk makam bergaya Majapahit dan
berangka tahun Jawa kuno. Di Kalimantan Timur, Islam masuk
melalui Kerajaan Kutai yang dibawa oleh dua orang penyiar agama
dari Minangkabau yang bernama Tuan Haji Bandang dan Tuan Haji
Tunggangparangan.

Perkawinan ini menyebabkan lahirnya keturunan-keturunan
muslim dari percampuran darah antara Arab, Persia dengan putri-
putri Perlak. Hal inilah yang kemudian menyebabkan berdirinya
Kerajaan Islam Perlak yang pertama pada hari Selasa, 1 Muharram
225 H/840 M., dengan rajanya yang pertama Syed Maulana Abdul
Azia Shah (peranakan Arab Quraisy dengan putri Perlak) atau yang
terkenal dengan gelar Sultan Alaiddin Syed Maulana Abdul Azis
Shah.

Gambar 4.1: Kerajaan Perlak (Sumber : makemeask.blogspot.com)

Johan Berdaulat (662-692 H/1263-1292 M). Inilah sultan terakhir
Perlak. Setelah beliau wafat, Perlak disatukan dengan Kerajaan
Samudra Pasai dengan raja Muhammad Malikul Dhahir yang adalah
Putra Sultan Malikul Saleh dengan Putri Ganggang Sari. Perlak
merupakan kerajaan yang sudah maju. Hal ini terlihat dari adanya
mata uang sendiri.

Peninggalan sejarah Islam dalam bentuk nisan dapat kita lihat antara
lain pada beberapa nisan berikut.

(a) Di Leran, Gresik (Jawa timur) terdapat batu nisan
bertuliskan bahasa dan huruf Arab, yang memuat keterangan
tentang meninggalnya seorang perempuan bernama Fatimah
binti Maimun yang berangka tahun 475 Hijriah (1082 M);